PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 228/2025

Assunto: À Agência do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS de Jacareí, solicitando providências

quanto à implantação da sala multissensorial para atendimento de pessoas com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) na agência INSS de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Agência do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS de Jacareí,

solicitando providências quanto à implantação da sala multissensorial para atendimento

de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na agência INSS de Jacareí.

Considerando matéria publicada no site oficial do Ministério da

Previdência Social1 no qual foi noticiado que as salas multissensoriais para atendimento

de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) já são realidade em várias

localidades do país, nas Agências da Previdência Social (APS).

Considerando que também foi noticiado que algumas agências do INSS

estão adaptando espaços, na ausência de salas, para garantir um atendimento mais

humanizado às pessoas com autismo, desde o anúncio do projeto (2023) pelos ministérios

da Previdência e Direitos Humanos, e Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Na mesma matéria consta informação de que as agências que contam

com estes ambientes já implantados/adaptados, há espaços individuais e adaptados, com

brinquedos, livros, iluminação regulável, ambiente com atenuação de ruídos, abafadores,

almofadas e tapetes sensoriais; que nas agências que não têm o espaço são utilizados

kits itinerantes, distribuídos para 804 assistentes sociais em unidades sem as adaptações

para suporte aos segurados impactados pelo excesso de estímulos sensoriais.

Transcrevemos a seguir, a declaração feita pelo presidente do INSS,

Alessandro Stefanutto, para mesma matéria:

"Nosso objetivo é levar cada vez mais inclusão e humanização no

atendimento às pessoas com autismo em nossas agências. É um compromisso do

1 https://www.gov.br/inss/pt-br/noticias/salas-e-
espacosmultissensoriais#:~:text=O%20projeto%2C%20anunciado%20h%C3%A1%20humanizado%20%C
3%A0s%20pessoas%20com%20autismo

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

https://www.gov.br/inss/pt-br/noticias/salas-e-espacosmultissensoriais#:~:text=O%20projeto%2C%20anunciado%20h%C3%A1%20humanizado%20%C3%A0s%20pessoas%20com%20autismo
https://www.gov.br/inss/pt-br/noticias/salas-e-espacosmultissensoriais#:~:text=O%20projeto%2C%20anunciado%20h%C3%A1%20humanizado%20%C3%A0s%20pessoas%20com%20autismo
https://www.gov.br/inss/pt-br/noticias/salas-e-espacosmultissensoriais#:~:text=O%20projeto%2C%20anunciado%20h%C3%A1%20humanizado%20%C3%A0s%20pessoas%20com%20autismo

Requerimento nº 228/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

ministro Lupi (Previdência Social) e estamos empenhados em expandir esse projeto",

afirma o presidente do INSS, Alessandro Stefanutto.

Com base nesta declaração, de levar mais inclusão e humanização no

atendimento às pessoas com autismo, encaminhamos a solicitação de que a agência do

INSS de Jacareí também seja contemplada com a sala multissensorial, ou receba uma

adaptação para iniciar este atendimento mais inclusivo e humanizado.

A título de informação, consta na citada matéria os municípios que contam

com sala multissensorial ou espaço adaptado com kit multissensorial: Vila Velha/ES,

Aparecida de Goiânia/GO, São Paulo/SP, Guarulhos/SP, Montes Claros/MG, Rio de

Janeiro/RJ, Fortaleza/CE, Timbaúba/PE, Santo Antônio de Jesus/BA, Dinamérica/PB,

Campina Grande/PB, Ponta Grossa/PR, Joinville/SC, Rio Branco/AC.

Solicitamos apreciação desta demanda, que trará mais inclusão e

humanização para os atendimentos da agência INSS de Jacareí.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Agência do INSS de Jacareí e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário